Casa

Gab.

Est.

Tab.

N.º

B

10

16

5 R. W. 4649

Pa a lab. B. Cia. C. sa.

Liber iste pertinet ad usum Laureti domini
gloriosa domina excelsa supra sidera

S. K. W., m.º 4035

emoz
deliget
solu

Deuoti doctoris Sancti Bernardi abbatis clareuallis:
ordinis cisterciensis principis: ad humane conditionis co-
gnitionem meditationes deuotissime. . C. I.

Multi multa sciunt & seipso nesciunt. Alios in-
spiciunt & semetipso deserunt. Deum querunt
per ista exteriora deserentes sua interiora: quibus
interior est deus. Idcirco ab exterioribus redeant
ad interiora: & ab interioribus ad superiora ascen-
dant ut possim cognoscere unde uenio: aut quo
uado: quid sim & unum sim: & ita per cognitionem
mei ualeant peruenire ad cognitionem dei. Quan-
to namque in cognitione mei proficio tanto ad cognitionem dei
accedo. secundum interiorum hominem: tria in mente mea inue-
nio per que deum recolo: conspicio: & concupisco. Sunt autem hec
tria memoria: intelligentia: uoluntas siue amor. per memoriam re-
miniscor: per intelligentiam intueor: per uoluntatem amplector. Cum
dei reminiscor in memoria mea inuenio eum: & in ea de eo & in eo
delector: secundum quod ipse mihi donare dignatur: intelligentia in-
tueor quid sit deus in seipso: quid in angelis: quid in sanctis: quid
in omnibus: quid in creaturis. In seipso est incomprehensibilis
quia principium & finis. Principium sine principio: finis sine fine:
Ex me intelligo quam incomprehensibilis sit deus: quando meipsum
intelligere non possum quem ipse fecit: In angelis est desiderabilis:
quia in eum desiderant prospicere. in sanctis est delectabilis: quia in
eo felices assidue letantur. in creaturis est admirabilis: quia omnia
potenter creat sapienter gubernat: benigne dispensat. In omnibus
est amabilis: quia eorum deus est. & ipsi sunt populus eius. Ipse
in eis habitat tanquam in templo suo: & ipsi sunt templum eius: Non
dedignatur singulos neque uniuersos. Quisquis eius meminit: eumque
intelligit ac diligit cum illo est: Diligere eum debemus quoniam
ipse prior dilexit nos: & ad imaginem & similitudinem suam nos
fecit quod nulli alii creature donare uoluit: ad imaginem dei fa-
cti sumus. hoc est ad intellectum & noticiam filii per quem intelligimus
& cognoscimus patrem & accessum habemus ad eum. Tanta co-
gnatio est inter nos & dei filium: quod ipse imago dei est: & nos ad

omnia
intelligentia
uoluntas

imaginem eius facti sumus. Quam cognationem etiam ipsa simi-
litudo testatur quoniam non solum ad imaginem sed etiam ad si-
militudinem eius facti sumus. Oportet itaque id quod ad imagi-
nem est: cum imagine conuenire: & non in uacuum nomen
imaginis participare: Representemus ergo imaginem eius in no-
bis in appetitu pacis: in intuitu ueritatis: & in amore caritatis.
Teneamus eum in memoria: portemus in conscientia: Et ubique
presentem ueneremur: Mens siquidem nostra eo ipso eius imago est: quo
eius capax est. eiusque particeps esse potest. Non propterea eius imago est:
quia sui mens meminit seque intelligit ac diligit: sed quia potest me-
minisse: intelligere: ac diligere eum a quo facta est quod cum facit sapiens
ipsa fit. Nihil enim tam simile est illi summe sapientie quam mens ratio-
nalis: que per memoriam: intelligentiam: ac uoluntatem in illa trinitate ines-
sibili consistit: Consistere autem in illa non potest nisi eius meminerit: eum
que intelligat ac diligit: Meminerit itaque dei sui ad cuius imaginem
facta est: cumque intelligat diligit atque colat: cum quo semper potest esse
beata: Beata anima apud quam deus requiem inuenit: & in cuius taberna-
culo regescit. Beata que dicitur potest: Et qui creauit me requieuit in ta-
bernaculo meo: Negare siquidem requiem celi ei non poterit. Cur
ergo nos ipsos deserimus: & in his exterioribus deum querimus qui
apud nos est: si nos uelimus esse apud eum. Re uera nobiscum est: & in
nobis. sed adhuc per fidem donec mereamur uidere per speciem. No-
uimus inquit apostolus christum habitare per fidem in cordibus nostris
quia christus infide: fides in mente. mens in corde. cor in peccatore: Per
fidem recolo deum creatorem: adoro redemptorem: expecto saluatorem:
credo uidere eum in omnibus creaturis: habere in meipso: & quod his
omnibus ineffabiliter iocundius atque beatius est: cognoscere in
seipso. Patrem namque & filium cum sancto spiritu cognoscere: est
uita eterna: beatitudo perfecta: summa uoluptas: Oculus non uidit:
nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: quanta claritas: quan-
ta suauitas: & quanta maneat in illa uisione iocunditas quando deum
facie ad faciem uidebimus: qui est lux illuminatorum: reges exercita-
torum: patria redeuntium: uita uiuentium. corona uincetium: Itaque in me-
te mea imaginem illius summe trinitatis reperio: ad quam sum-
mam trinitatem recolendam: inspiendam: & diligendam: ut eius
recorder: ea delecter: & eam contempler: totum id quod uiuo de
beo referre. Mens imago dei est: in qua sunt hec tria memoria:

Sapientia
xxiii.

apostolus
per fidem

fides est
dicitur id quod
uideere ualig
non credere
non possunt
uidere. per
et h. ioh. d.
et c. ut tu
placet si om
fiat per dicit
t. primum
placitum
uero si in
dus & hanc
hic & fides

intelligentia : & uoluntas siue amor : Memorie tribuimus omne quod scimus etiam si non inde cogitamus . Intelligentie tribuimus omne quod uerum cogitando inuenimus : quod etiam memorie commendamus . Per memoriam patri similes sumus : per intelligentiam filio : per uoluntatem spiritu sancto : Nihil in nobis tam simile est q̄ uoluntas uel amor siue dilectio . que excellentior uoluntas est . Dilectio donum dei est : ita quod nullum donum dei est hoc excellentius dilectio namq; que ex deo est . & deus est . & proprie spiritus sanctus dicitur . per que caritas dei diffusa est in cordibus nostris : per quam tota trinitas in nobis habitat .

De miseria uite presentis . C-11-

Secundum exteriorem hominem de parentibus illis uenio : qui me ante fecerunt damnatum quam natum . Peccatores peccatorem in peccato suo genuerunt . & de peccato nutriuerunt : miseri miserum in hanc lucis miseriam induxerunt : Nihil ex eis habeo nisi miseriam : & peccatum . & corruptibile hoc corpus quod gesto . Ad illos uero festino qui morte corporis hinc exierunt cum eorum sepulcra respicio non inuenio in eis nisi cinerem & uermem fetorem & horrorem . Quod ego sum fuerunt ipsi : & quod ipsi sunt ego ero . Quid sum ego : homo de humore liquido . fui enim in moneta conceptionis de humano semine conceptus : deinde spuma illa coagulata modicum crescendo caro facta est : & postea plorans & eiulans traditus sum huius mundi exilio : & ecce iam morior plenus iniquitatibus & abominationibus . Iam iam representabor ante districtum iudicem de meis operibus rationem redditurus . Ve mihi misero : cum uenerit dies illa iudicii & aperti fuerint libri in quibus omnes mei conatus & cogitationes domino presente recitabuntur . Tunc demisso capite pre confusione male conscientie : in iudicio coram domino stabo trepidus & anxius : ut pote commemorans scelerum commissarum meorum & cum diceſ de me : ecce homo & opera eius . Tunc reducam ante oculos meos omnia peccata mea

Xpus

& delicta. Quadam namq; ui diuina fiet: ut cuiq; sua opera bōa
uel mala: cuncta in memoriā reuocentur: & mentis intuitu mi
ra celeritate cernantur: ut accuset uel excuset scientia conscientia:
atq; ita simul: & singuli & omnes iudicentur. Iudicium faciet ge
storum quisq; suoru: Cunctaq; cunctorum cunctis arcana pate
bunt. Quod enim nunc cōfiteri erubescimus: tunc omnibus māi
festabitur. Et quicquid hic dissimulando palpamus. tunc illic uin
dex flamma comburet. Ignis ubiq; ferox ruptis regnabit ha
benis.

Quantoq; diutius deus nos expectat ut emendemus:
tanto districtius iudicabit si neglexerimus: Cur ergo tantopere
uitam istam desideramus: in qua quanto amplius uiuimus:
tanto plus peccamus? Quanto enim uita est longior: tanto
culpa numerosior: Quotidie namq; crescunt mala: & subtrahun
tur bona. Assidue uariae homo per prospera & aduersa: & igno
rat quando moriatur: sicut enim in celo stella coruscans currit ue
lociter & repente deficit: & sicut sintilla ignis subito extinguitur
& i cinerem redigitur: sic cito finitam datur istam cernere uitam:
dum enim libenter ac iocundissime moratur homo in mūdo isto
diuq; se uicturum arbitratur: ac multa in longa tempora dispo
nit agenda subito rapitur in mortem: & ex improviso anima au
fertur a corpore: Verum tamen cum magno metu magnisq; do
loribus: anima separatur a corpore: Veniunt enim angeli assu
mere illam: ut perducant eam ante tribunal iudicis metuendi: &
tunc illa memorans opera sua mala & pessima que die nocteq;
gessit contremiscit & querit illa fugere: induciasq; petere dicens:
date mihi uel unius hore spatium: Tuncq; quasi loquentia simul
eius opera dicent tu nos egisti opera tua sumus: nō te deseremus:
sed semper tecum erimus: tecum pergemus ad iudicium. Vitia
quoq; multis & multiplicibus criminibus eam accusabunt: mul
taq; falsa testimonia aduersus eam inuenient quāquā uera ad dā
nationem eius possent satis sufficere: demones uero terribili uul
tu & horribili aspectu eam terrebunt ingenti furore eam perse
quentur & comprehendent eam tam terribiliter quam horribili
ter: uolentes eam retinere & possidere nisi sit qui eripiat: Tunc
anima inueniens oculos clausos & os aliosq; corporis sensus p
quos solebat egredi & delectari in his exterioribus reuertetur ad
se: & uidens se solam & nudam ingenti horrore cōcussam despe

De
iudicium

Xosus

Hand

70

culd

ratione deficiet in se & cadet sub se: Et quia amore mundi & carnis
uoluptate: dei amorem derelinquitur derelinquetur a deo misera in
hora tante necessitatis atque demonibus tradetur in inferno crucianda:
Sic anima peccatoris in die qua ignorat & hora qua nescit rapitur a
morte & segregatur a corpore: pergitque miseris plena tremens ac
dolens. Et cum nullam excusationem habeat quam pro peccatis suis
possit ostendere: contabescit & praemescit ante deum apparere: ingenti
horrori concutitur: & multiplicibus cogitationum estibus agitur:
cum ingrueute solutione carnis & subductis e medio omnibus: se & illum ter
minum considerat cui appropinquat: & post paululum hoc inue
nit quod imperpetuum mutari non poterit: Considerat plane quam
districtius ueniat eternus iudex & ante seueritatem tante iusticie
quas rationes uite sue ponat. Sic enim cuncta opera que intelli
gere potuit euitauit: uentura tamen coram districto iudice illa
magis que in semetipsa non intelligit pertimescit: crescit pauor
cum cogitat quod uiam uite huius nequaquam sine culpa transi
re potuit: nec hoc quidem quod laudabiliter uixit sine aliquo rea
tu est si remota pietate iudicetur. Quis enim considerare ualeat
quanta mala per momenta temporum perpetramus: & quanta bona
facere negligimus: Sicut enim peccatum est perpetratio mali: sic de
lictum est desertio boni: Grauis siquidem iactura est cum nec bona
facimus: nec bona cogitamus: sed cor nostrum per uana & inutilia
sinimus uagari. Nimis tamen difficile est cor tenere: & ab illicita co
gitatione seruare. Nimis etiam difficile est terrenas occupationes
absque peccatis ministrare. Quapropter nullus semetipsum & con
prehendere perfecte potest & diiudicare. Sed multis cogitationibus oc
cupatus sibi metipsum aliquo modo manet incognitus ut omnino
quod tolerat nesciat. Quapropter urgente exitu subtiliori terre
tur metu: quia & si illa que sciuit nunquam se pretermisisse meminit: formi
dat tamen ea que scit.

De nobilitate anime & actu h. u. p. c.

Anima dei insignita imagine: decorata similitudine:
desponsata fide: dotata spiritu: redempta sanguine:
deputata cum angelis: capax beatitudinis: heres boni
tatis: rationis particeps: quid tibi cum carne: unde ista
pateris: propter carnem aliena peccata tibi imputantur: & tue iusti
cie quasi pannus menstruatę reputantur: atque tu ipsa ad nihilum

es redacta : & quasi nihilum & inane reputata: Nihil aliud est ca-
ro cum qua tanta est tibi societas: nisi spuma caro facta : fragili
uestita decore. Sed erit quidem cadauer miserum & putridum &
cibus uermium: Nam quantūcūq; excolatur semper caro est. Si
diligenter cōsideres quid per os & nares ceterosq; corporis mea-
tus egrediatur uilius sterquilinum nunq; uidisti: si singulas eius
miserias enumerare uelis : quam sit onerata peccatis. irretita ui-
tus: pruriens concupiscentiis: occupata passionibus : polluta illu-
sionibus: prona semper in malum: & in omne uicium procliuis:
plena omni confusione & ingnominia inuenies. Propter carnem
homo uanitati similis factus est: quia ex illa uicium concupiscē-
tię traxit: quo captiuus tenetur: & curuatur ut diligat uanitatē:
& iniquitatem operetur. Attende homo quid fuisti ante ortum:
& quid es ab ortu usq; ad occasum: atq; quid eris post hanc uitā
profecto fuisti quod non eras postea de uili materia factus: & i-
uulissimo pāno inuolutus: mēstruali sanguine in utero materno
fuiſti nutritus: tunica tua fuit pellis secundina: sic indutus & or-
natus uenisti ad nos: nec memor es q̄ sit uilis origo tui. Forma:
fauor populi : feruor iuuenilis opesq; . Subripuere tibi noscere
quid sit homo. Nihil enim aliud est homo quam sperma fetidū:
saccus stercorum. & cibus uermium: Post hominem uermis: post
uermem fetor & horror . Sic in non hominem uertitur omnis
homo. Vnde superbit homo cuius conceptio culpa. Nasci pena:
labor uita necesse mori. Cur ergo superbis homo? Attende quod
fuiſti uile semē & sanguis coagulatus in utero matris deinde mi-
seriis huius uite expositus & peccato postea uermis & cibus uer-
mium futurus in tumulo : Quid superbis puluis & cinis: cuius
conceptus culpa: nasci miseria: uiuere pena: mori angustia: Cur
carnem tuam pretiosis rebus impinguas & adornas quam post
paucos dies uermes deuoraturi sunt ī sepulchro: Animam uero
tuā nō adornas bonis operibus, quę deo & angelis eius presentā
da est in celis: Quare animam tuam uilipendis & ei carnem pre-
ponis: dominam ancillari: & ancillam dominari : magna abusio
est. Totus siquidem iste mūdus ad unius anime precium estima-
ri non potest. Non enim pro toto mundo deus animam suam da-
re uoluit quam pro anima humana dedit . Sublimius ergo est
anime precium que non nisi sanguinē christi redimi potuit. Quā

ergo cōmutatiōem dabis pro anima tua. qui pro nihilo das illā.
Nōne dei filius cum esset in sinu patris: a regalibus sedibus pro
ea descēdit ut eam liberaret a potestate dyaboli: Quam cum ui
disset peccatorum funibus irretitam iamq; demōibus tradēdam
ut morte perpetua dānaretur fleuit super illam quę flere se nescie
bat: nec solum fleuit: sed etiā occidi se permisit ut sui preciosi san
guinis precio eam redimeret. **A**spice mortalis pro te datur hostia
talis. Agnosce homo quam nobilis est anima tua: & quā grauiā
fuerint eius uulnera: pro quibus necesse fuit christum dominum
uulnerari. Si non essent hęc ad mortem: & mortem sempiternā:
nunquam pro eorum remedio dei filius moreretur. Noli ergo ui
lipendere animę tuę passionem. **C**ui a tanta maiestate: te tantam
uides exhiberi compassionem. fudit ipse lacrimas pro te: laua &
tu per singulas noctes lectum tuum cordis compunctione: & la
crimarum assiduitate: fudit ipse sanguinem suum. fūde tu & tuū
cotidiana corporis afflictōne: **Q**uem si semel ponere pro christo
non potes. saltem pro minori quodam sed lōgiori martyrio po
ne. Noli attendere quid caro uelit: sed qui spiritus poseit. Tunc
enim gloriosus erit: cum ad dominum suum redierit. Ita tamen
si de corpore secum tulerit: & deterferit omne sordidum: Si uero
dixis durus est hic sermo: non possum mundum spernere & carnē
meam odio habere: **D**ic mihi ubi sunt amatores mundi qui ante
pauca tempora nobiscum erant: nihil ex eis remansit nisi cineres
& uermes. Attende diligenter quid sunt. uel quid fuerunt homi
nes: fuerunt sicut tu comederunt: biberunt: riserunt: dixerunt in
bonis dies suos: & in puncto ad inferna descenderunt. Hic caro
eorum uermibus & illic animę ignibus deputantur: donec rur
sus infelici collegio colligati sempiternis inuoluantur incendiis
qui loci fuerunt in uitis. **V**na namq; pena implicat: quos unus
amor in crimine ligat. **Q**uid profuit illis inanis gloria: breuis le
ticia: mūdi potētia: carnis uoluptas: falsę diuitie: magna familia:
& mala concupiscentia. **U**bi risus: ubi iocus: ubi iactantia: ubi ar
rogantia: de tanta leticia quanta tristitia: post tantam uolupta
tem tam grauis miseria: de illa exultatione ceciderūt in magnam
miseriam: in grandem ruinam. & in magna tormenta. **Q**ucquid
illis accidit tibi accidere potest. quia homo es. **H**omo de humo:
limus de limo. de terra es: de terra uenisti: & in terram reuerteris.

quando uenerit dies illa ultima: que subito ueniet & forsitan ho-
die erit. Certum est quod morieris: sed incertum quando: aut quo
modo: aut ubi quoniam mors ubiq; te expectat. Tu quoq; si sa-
piens fueris ubiq; eam expectabis: si carnem sequeris punieris
in carne: si in carne delectaris cruciaberis in carne: si curiosas uestes
requiris pro ornatu uestium subter te sternetur tinea & operime-
tum tuum erunt uermes: Iusticia dei aliud iudicare non potest:
nisi quid merentur opera nostra. Qui enim plus diligit mundū
q̄ deum: seculum quam claustrum: gulam quam abstinentiam
luxuriam quam castitatem: sequitur dyabolum & ibit cum eo in
supplicium eternum. Quis putas tunc meror erit. quis luctus.
que tristitia: cum separabuntur iniusti a consortio iustorum. &
a uisione dei: & tradentur in potestatem demonum: & ibunt cū
ipsis in ignem eternum: ibiq; semper erunt sine fine in luctu & ge-
mitu: procul quippe a beata paradisi patria exulati: cruciabūtur
in gehenna perpetua: nunquam lucem uisuri: nunquam refrige-
rium adepturi: Sed per millia millium annorum in inferno cru-
ciandi: nec inde unquam liberandi ut nec qui torquent aliquan-
do fatigentur nec qui torquentur aliquando moriantur. Sic enī
ignis ibi consumit ut semper reseruet sic tormenta aguntur ut
semper renouentur. iuxta uero qualitatem culpe: penam sustine-
bit unusquisq; gehenne: & similis culpe rei suis similibus iungen-
tur cruciandi. Nihil aliud ibi audietur nisi fletus ac plāctus: gēmi-
tus & ululatus: merores atq; stridores dentium. Nihilq; ibi uide-
bitur nisi uermes & laruales facies tortorum atq; teterrima mon-
stra demoniorum: Vermes crudeles mordebunt intima cordis
hinc dolor inde pavor: gemitus stupor. & timor horrens. Arde-
buntq; miseri in igne eterno in eternum & ultra: in carne crucia-
buntur per ignem: in spiritu per conscientie uermē: ibi erit dolor
intolerabilis. Timor horribilis. fetor incomparabilis. mors ani-
me & corporis sine spe uenie & misericordie: Sic tamen morien-
tur ut semper uiuant: & sic uiuent ut semper moriantur. Ita ani-
ma peccatoris aut in inferno pro peccatis cruciatur aut in para-
diso pro bonis meritis collocatur. Nunc ergo alterum e duobus
eligamus. aut semper cruciari cum impiis: aut semper letari cum
sanctis. Bonum siquidem & malum uita & mors ante nos sunt
posita: ut ad quod uoluerimus manum extendamus: Si tormēta

Yosus.
laruales
laruales
morsus
conterere

Sapientia

non terrent nos: saltem iuvent premia.

De premio patrie celestis. c. 4.

Premium est uidere deum. uiuere cū deo. uiuere de deo
ec cū deo eē i deo q erit oīa i oīb: hīc deum qui ē sū
mum bonū & ubi est summū bonū ibi est summa fe
licitas: sūma iocunditas: uera libertas: pfecta caritas:
eterna securitas: & secūra eternitas: ibi est uera leticia
plena scientia: oīs pulchritudo: & omnis beatitudo: Est ibi pax
pictas: bonitas. lux: uirtus: honestas: gaudia: leticie: dulcedo: uita
pennis: gloria laus: requies uidebit cum ad uoluntatem: habebit
ad uoluptatē: fruetur ad iocunditatem: i eternitate uigebit: in ue
ritate fulgebit: i bonitate gaudebit: sicut habebit pmanendi eter
nitatē: sic cognoscēdi facilitatē. & regescēdi felicitatē Cuius si qdē
erit illi? facte ciuitatis: cui? āgeli ciues sūt: de? p̄r tēplū: fili? ei? splē
dor: spiritus sanctus karitas. O ciuitas celestis mātio secūra: patria
fertilis & ampla: totū cōtinēs q̄ delectat: populus sine murmure
i cole quieti: homines nullā idigentia habentes Quā gloriosa di
cta sunt de te ciuitas dei: sicut letantiū omnium habitatio ē in te.
Omnes letantur in leticia & exultatione: omnes delectantur de
deo: cuius aspect? pulcher: facies decora: eloquiū dulce: delectabi
lis est ad uidendum suauis ad habendum: dulcis ad perfruen
dum. ipse per se placet & per se sufficit ad meritum: sufficit ad p̄
mium. Nec extra illum quicq; queritur: quia totum in illo inue
nitur: quicquid desideratur: semper libet eum aspicere: semper
habere: semper in illo delectari & illo perfrui. in illo clarificatur
intellectus & purificatur affect? ad cognoscendā & diligendā ue
ritatē. Et hoc ē totū bonū hōinis nosse. s. & amare creatorē suū.
Que ergo nos angit uesania uiciorū sitire absintium. huius mun
di sequi naufragium: uite labentis pati infortuniū. Impie tyranni
dis ferre dominium: & non magis conuolare ad sanctorum feli
citatem ad angelorum societatem ad solemnitatem superne leti
cie & ad iocunditatem contemplatiue uite ut possumus inira
re in potentias domini & uidere superabundantes diuitias illas
bonitatis eius: Ibi uacabimus & uidebimus quam dulcis est
dominus & quam magna multitudo dulcedinis eius. Videbi

ofus

uirtus

caritas

delectio

miseratio

in est

uirtute

ad motu

ad fru

ad fru

ad fru

ad fru

ad fru

ad fru

ad fru

mus glorie decorē: sanctorū splendorē: & regie potestatis honorē:
cognoscemus patris potētā: filii sapiētā: spiritus sancti benignis-
simā clemētā: & ita habebimus noticiā illius summe trinitatis.
nūc corpora p̄ corpus uidemus: imagines etiā corporum spiritu
cernimus: tunc uero ipsam ueritatem puro mētis intuitu uidebi-
mus. O beata uisio uidere deū in seipso: uidere ī nobis, & nos ī eo
felici iocunditate: & iocunda felicitate. Quicquid desiderabimus
totū hēbimus. Nihil amplius desiderātes: & quicquid uidebimus
amabim⁹: ipso amor beati, dulcedine amoris: & suauitate cōtēpla-
tōis: Hec erit sūma illi⁹ cōtēplatiōis: hec erit sūma felicitatis qm̄ ītel-
liget ī suo puro eē sincera diuinitas: cōphēdet ī eo icōphēsibilis
trinitas. Patebūt arcana diuinitatis: uidebitur & amabit⁹ de⁹: &
hec uisio & delectatio totū cor hominis implens & satians tota
erit illius beatitudinis cōsumatio. Vna erit omnium lingua: iubi-
latio īdefessa: unus affectus: amor eternus patebit ueritas: implebit
karitas: & erit ītegra corporis & aīe: societas fulgebit sicut sol hu-
manitatis glorificata. Quieta erit & concors carnis & spiritus sa-
nitas angelorum & hominum: unum erit gaudium: unum collo-
quium unū cōuiuuium: non languebit amor: nec liquefiet dilectio
presentibus omnibus bonis: nulla erit dilationis afflictio: quo-
niam beatifica diuine maiestatis presentia omnibus erūt omnia:
& erit communis omnium omnipotētia: sapientia: pax & iusti-
cia: & intelligentia. Non erit ī illa pace diuersitas linguarum: sed
pacifica & concors cōcordia morum & affectuum: In torrente il-
lius uoluptatis nihil ultra appetet cumulata satietas: tanta erit
felicitas Ibi siquidem erit cumulus felicitatis: supereminens gloria
& superabundans leticia. Sed ad hec quis idoneus: profecto ue-
rus penitens: bonus obediens: amabilis socius. fidelis seruus: **V**e-
rus penitens: semper est in labore: & dolore: dolet de preteritis.
laborat pro futuris cauendis. Vera siquidem penitentia est sine
temporis intermissione de peccatis dolere: Sic plangit commissis
ne committat plagenda: irrisor namq; est & non uerus penitens
qui adhuc agit qd̄ peniteat. Si ergo uis uerus penitens esse cessa-
a peccato & noli amplius peccare quoniam inanis est penitentia
quam sequens coinquat culpa: **B**on⁹ obediēs dat suū uelle & suū
nolle: ut possit dicere paratum cor meum de⁹: paratū cor meum:
Paratum. **A**d iung; preceperis facere. paratum ad nutum nutu

x. v
pax &
libertas
a pacto
post
dezo
pax ne
cipit. fe-
dus in
mille

ps.

citius obedire. paratum tibi uacare: proximis ministrare meipsum
custodire & in celestium contemplatione requiescere. Amabilis so-
cius omnibus est officiosus & nulli onerosus: deuotus ad deum:
benignus ad proximum sobrius ad mundum: diu seruus: proxi-
mi socius: mundi dominus. Superiora habet ad gaudium: equalia ad
confortium: inferiora ad seruitium nulli est onerosus sed inferiora
redigit ad utilitatem mediorem: & ad honorem superiorum: supe-
riora sequens inferiora trahens. ab illis possessus ista possidens: fi-
delis seruus est in contemplatione dei & custodia sui. Custodie in-
telligens nunquam posse sufficere ad te custodiendum tua industria:
diuinam implora clementiam. itaque ad contemplandam in te crea-
toris tui uoluntatem bonam & bene placentem: atque perfectam: angelicam
exora tutelam patrociniisque omnium cum christo regnantium super te roga:
curre per singulos supplica singulis: & simul omnibus clama & dic mi-
seremini mei: miseremini mei saltem uos amici mei: & recipite fugi-
tium uestrum: sed fratruel: sed consanguineum in sanguine redemptoris.
En pauper stat ad hostium clamor & pulsio: aperite pulsanti: & con-
ducite eum usque ad regem ut prostratus coram eo: indicet ei omnes miseras: & omnes
necessitates quas patitur. Ad extremum uero plato tuo: cor tuum cum
omni progenie consigna: nullum in eo remaneat peccatum: quod non pura con-
fessione deleat: Iesum christum etiam super cor tuum: sicut signaculum
pone: Cum enim christus cordis hostium custodit & est cordis hostiarum:
ut per illum ingrediatur & egrediantur omnes familie cordis: consequen-
ter adsunt milia militum angelorum ad fores exteriorum sensuum excu-
bantium: nec audet alienigena irrumperet terribiles illas acies propter
hostiarum reuerentiam & angelorum custodiam.

Quomodo homo debet se examinare. c. 9.

Integritatis tue curiosus explorator uitam tuam quoti-
diana discussione examina: Attende diligenter quantum
proficias uel quantum deficias: qualis sis in moribus & qua-
lis in affectibus: quomodo similis sis deo uel quam dissimilis: quomodo procul
quam longe: non locorum interuallis: sed morum affectibus. Stude cognosce-
re te quia multo melior & laudabilior es si te cognoscis quam si te negle-
cto cognosceres cursu siderum: uires herbarum: complexionem hominum:
naturas animalium: & haberes omnium celestium & terrestrium scientiam.

Redde ergo te tibi: & si n̄ semp uel sepe: saltē iterdū. Rege tuos af-
festus: dirige actus: corrige gressus: ī te nihil remāeat īdiscipliatū
pone oēs trāsgressiōes tuas añ oculos tuos. Statue te añ te tanq̄
ante aliū & sic. temetiḗm plāge. plora iniquitates & peccata qbus
deū offēdisti: īdica ei misērias tuas ostende malicias aduersariōrū
tuorū: Cūq; corā eo ī lacrimis te maceraueris p̄cor te ut memor
sis mei. Ego. n. ex quo cognoui te ī christo diligo te & illuc mētio-
nem tui defero: ubi & illicita cogitatio supplicium: & honesto
promeret premium: Ad altare namq; dei cum peccator sto: sed sa-
cerdos tua me comitatur memoria. Tu uero mihi uicem reddes
si me amaueris: & orationum tuarum participem feceris: ibi re-
cordatione tecum esse presens desidero: ubi pro te & tuis familia-
ribus deuotas preces coram deo fundis. Nec mireris si dixi pre-
sens: quoniam si me amas ideo amas: quia imago dei sum: ita tibi
presens sum ut tu ipse tibi. Quicquid enim tu es substantialiter:
hoc ego sum. Imago enim dei est omnis anima rationalis: pro-
inde quoniam qui in se imaginem dei querit: tam proximum
quam se querit. Et qui illam in se querendo inuenerit: in om-
ni homine eam cognoscit. Visio enim anime intellectus est.
Si ergo te uides me uides: quia nihil aliud sum q̄ tu: & si deum
diligis me imaginem dei diligis: & ego te diligendo: deum dili-
go in te. Et ita dum unum querimus & ad unum tendimus:
semper inuicem presentes sumus: sed in deo in quo nos di-
ligimus.

Quod homo debet esse intentus in oratione. c. 6.

Quoniam ad orādum siue ad psallendū in ecclesiā intraueris
fluctuantū cogitationū tumultus exterius relique curā
q̄ exteriorū penitus obliuiscere ut soli deo possis uacāre.
Fieri enim nō pōt ut aliquādo cū deo loquē: qui cū toto
mundo etiā tacēs fabulā. Intende ergo illi qui intēdit tibi: audi
illum loquentē tibi: ut ipse exaudiat te loquentē sibi: ita fiet si di-
uinis laudibus soluēdis debita reuerentia & sollicitudine assistas
si singula uerba diuine scripturę diligenter attendas. Non quod
ego ista factam que dico: sed quod facere uellem: & non fecisse pe-
nitet: & nō facere piget. Tu uero cui maior gratia concessa est: uo-

pulch.
fmo.

uenerit
Vnde dicitur
dat. t. defici
a uacuo de
tu. q. n. na
cū t. e. a. c.
oply. m. b.
if. n. uacat
i. opa. dat. u. d. u.
il. uacat

tis & precibus pias aures domini ad te flecte lacrimis & suspiriis
& pro tuis excessibus illum clementer exora. atq; canticis spiritua
libus in operibus suis illum lauda & glorifica. Nil enim magis
supernis ciuibus spectare libet: nil regi summo iocundius exhibe
tur: sicut ipse testatur. Sacrificiū laudis honorificabis me: O quā
felix esses si spiritualibus oculis semel intueri posses: quomodo
conueniunt principes coniuncti psallentibus in medio iuuentu
larum tympanistiarum: Videres proculdubio qua cura: quoue
tripudio intersunt cantantibus: assistunt orantibus: adfunt me
ditantibus: supersunt quiescentibus: prouidentibus atq; procurā
tibus presunt. Diligunt quidem suos conciuēs superne potesta
tes. Et quod hic qui hereditatem capiunt salutis sollicitē congau
dent & cōfortāt: instrūt: protegūt prouidētq; oībus oēs: Ipsi enī
desiderant aduentum nostrum: quoniā ipsi de nobis expectant
ciuitatis suę ruinas restaurari Diligenter querūt & libēter audiūt
bona de nobis solliciti discurrūt mediū inter nos & deū: nostros
gemitus fideliter ad eum portantes. Non dedignabuntē esse socii
nostri qui iam facti sūt ministri nostri. Exultare eos fecimus quā
do cōuersi sumus ad penitentiā. Festinemus ergo de nobis eorū
lecticiam adimplere. Ve tibi quicūq; es qui desideras redire ad uo
mitū reuerti ad lutum. Putas ne placatos habebis eos in iudicio
quos tāto & tam diu sperato priuare uis gaudio? Exultauerunt
quando uenimus ad religionē tanquā super his quos ab ipsa in
ferni porta cernerent reuocatos. Quid uero tunc erit si ab ipsa ia
nua paradisi uiderūt redire & retrorsū abire eos qui iā alterū pe
dē hñt ī celo: Nā si corpa habem? īferius sed corda sursum habea
mus: Curramus ergo non passibus corpis: sed affectibus: sed desi
deriis: sed suspiriis: quoniā nō solū angeli sed angelorum creator
nos expectat. Expectat nos deus pater tanq; filios & heredes: ut
cōstituat nos super oīa bona sua. expectat nos dei filius tanquā
fratres & coheredes ut fructū sue natiuitatis & p̄tium sui sangui
nis deo patri offerat. Expectat nos spiritus sanctus. Ipse siquidē
ē bōitas & benignitas ī qua ab eterno predestinati sumus nec du
biū quin predestinationem suam ad impleri uelit. Ergo quia oīs
celestis curia expectat nos & desiderat: desideremus eam quanto
possimus desiderio. Cum magna nāq; confusiōe & rubore ad eā
ueniet quisquis uidere eam uehementer non desiderat: Quicūq;

¶ uero iugi oratione & assidua cogitatione in illa conuersatur :
& securus hinc egreditur : & cum magna leticia recipietur in illa :

Quod ubiq; possumus orare. c. 7.

Vbiq; ergo fueris : infra te metipsum ora . Si longe fueris ab oratorio : noli querere locum quoniam tuipe locus es : si fueris in lecto aut in alio loco ora & ubi est templum frequenter orandum : & flexo corpore mēs ē erigenda ad deū : Sicut . n . nullū ē momētū quo homo nō utat̄ uel fruat̄ dei bonitate & misericordia : sic nullū debet eē momētū quo eū p̄ntē n̄ habeat ī mēoria . Sed dicis ego quotidie oro & orōnis meę nullū fructū uideo : sed sicut accedo ad illā sic & re deo : nemo mihi respōdet : nemo loquit̄ : nemo quidpiā donat : sed īcassū laborasse uideor . sic loq̄t̄ hūana stulticia : n̄ attēdes qđ īde ueritas promittat dicēs . Amen dico uobis : quia quicq; orantes petitis credite qđ accipietis & fiet uobis : noli ergo uilipendere orōnē tuā qm̄ ille ad quē oras nō uilipēdit eam : sed anteq; egrediaē de ore tuo : ip̄e scribi eā iubet ī libro suo . Et unū e duob' īdubitāter sperare debemus : qm̄ aut dabit nobis qđ petim' : aut qđ uidet esse utilius . Cogita igiē de deo quicqđ melius potes : & de te quicquid deterius uales . de te uero & de illo amplius credere debes quā cogitare potes . Omne tempus in quo de deo nō cogitas : hoc te computes perdidisse . Omnis siquidem res aliena est a nobis tempus autem tantum nostrum est . Vaca ergo deo & ubiq; fueris ibi totus esto . Nolite rebus tradere sed commendare . Quocunq; loco consistis cogitationes tuas tracta : & aliquid salutare in animo tuo uersa . Omnis siquidem locus ad meditando congruus est : Tota ergo felicitate animum colligens libere tecum habita & in latitudine cordis tui deambulans : ibidem cenaculum grāde stratum christo exhibe . Mens nāq; sapientis semper est apud deum . Illum semp ante oculos habere debemus : p̄ quē sumus : uiuimus : & sapimus : ipsum namq; ut essemus habem' auctorem : ipsum aut̄ ut sapiētes simus : debemus habere doctōrē : & ut beati simus ī terne suauitatis largitorē . Et ī hoc imaginē eius hoc ē illius summe trinitatis ī nobis cognoscimus . Nam sicut ille & sapiēs ē : & bonus ē : sic & nos p̄ modulo n̄ro & sumus & nos

*Modulo n̄ro
dulcedo : suauitatis
1107.*

esse scimus & idem esse & nosse diligimus: Vtere igitur teipso
uelut dei templo: propter illud quod in te est simile deo. honor si
quidem deo summus est: illum uenerari & imitari. Imitaris si pius
es. Templum enim sanctum est deo: mens pia: & altare optimum
cor eius. corpus ueneraris si misericors es: sicut ipse omnibus mise-
ricors est. Hostia siquidem acceptabilis est deo: fac bonum omni-
bus pro deo: fac omnia sicut filius dei. ut dignus sis eo qui te dignatus
es filium uocare. In omnibus uero que agis deum esse presentem co-
gnosce. Caue ergo ne in eo quod male delectat: uel uisio tua uel
cogitatio tua remoretur: nec dicas neque facias quod non licet: etiam si li-
bet: nec aliquo facto uel signo deum offendas qui ubique presens cer-
nit quicquid facis: Magna custodia tibi necessaria est: quoniam
omnia magis ante oculos iudicis cuncta cernentis: Cum illo tamen
es securus: si talem te preparaueris: ut tecum adesse dignetur. Si te
cum non est per gratiam: adest tamen per uindictam: Sediue tibi si ita
tecum est: Immo ue tibi si ita tecum non adest: Illi namque irascitur deus
quem peccantem non flagellat: nam quem flagellando non emen-
dat in futuro damnat.

Mortis consideratio. c. 8.

Certum est quoniam mors ubique minatur tibi: dyabolus in-
fidiat ut rapiat animam tuam quando egredieris de corpo-
re: tu uero noli timere quando deus in te habitat: si tamen
habitat eripiet te: a morte & a demone. Fidelis enim
socius est nec deserit sperantes in se nisi ipse prior deseratur: Deseri-
tur cum cor per prauas & inutiles cogitationes uaga mente discurrit.
Idcirco omni sollicitudine & custodia illum tenere debes ut in illo de-
quiescere possit. In omni namque creatura que sub sole mundi ua-
nitatibus occupatur nihil humano corde sublimius: nihil no-
bilius: nihil deo similius reperitur. Quapropter nihil aliud querens
a te nisi cor tuum. Munda ergo illud per puram confessionem &
assiduam orationem: ut mundo corde deum uidere possis per con-
tinuam dei circumspectionem. In omni loco esto ei subiectus & in-
tentus: componere mores tuos ut sit in te placatus. dilige omnes ho-
mines: & omnibus te amabilem exhibe: ut sis pacificus & dei filius.
Sic eris bonus monachus & sanctus: humilis & rectus: & cum

talis fueris memento mei: Ve mihi qui ista dico & ista non facio:
& si facio aliquādiu nō pseuero: Ista habeo in memoria & non
seruo in uita: habeo in sermonibus & non in moribus. Legem in
corde & in ore tota die rumino: & contraria legi ago: lego de reli
gione mea & plus diligo lectionem quā orationem: uerūtamen
nil aliud me docet diuina scriptura nisi religionem amare: uerita
tem seruare: caritatem habere. Ego autem miser & miserabilis ci
tius curro ad lectionem: quam ad orationem: libentius uolo lege
re: quā missas auscultare. Expectat me aliquis uolens de necessi
tate sua mihi loqui: ego uero librū aliquē accipio quē ille uel ille
uellet habere: lego ī eo & legendo amitto fructus caritatis: cōpu
tionis fletus: missarū utilitatem: celestium cōtemplationem: Nil
tamen in hac uita dulcius sentitur: nihil auidius sumitur: nil ita
mentem ab amore mundi separat: nil sic animum contra tempta
tiones roborat: nil hominem ita excitat & adiuuat ad omne op^o
bonum & ad omnem laborem: *De uia contemplationis.*

De instabilitate humani cordis. c. 9.

Diferere mei deus quoniam ibi plus pecco: peccata mea
emendare debeo. In monasterio namq; sepe dum oro
non atendo quod dico: oro quidem ore: sed mente fo
ris uagante: orationis fructu priuor: corpore sum in
terius: sed corde exterius: & ideo perdo qđ dico: parū
enim pdest sola uoce cantare: sine cordis intentione: Ppterea ma
gna pueritas: imo magna insania est quādo cum domino maiesta
tis loqui in oratione psumimus & insensati aures auertimus: &
nescio ad quas ineptias conuertimus cor. Magna quoq; insania
& grauiter uindicanda cum uilissimus puluis: loquentē ad se au
dire dedignatur creatorē uniuersitatis: Ineffabilis uero est digna
tio diuine bonitatis que quotidie cōspicit nos ifelices: aures auer
tentes: obdurantes corda nihilominus clamat ad nos dicens. Re
dite preuaricatores ad cor. uacate & uidete quoniā ego sū deus.
Loquitur mihi deus in psalmo: & ego illi: nec tamen cum psalmū
dico: attendo cuius psalmus sit: Idcirco magnam iniuriam deo fa
cio: cum illum precor ut meā precem exaudiat quā qui fundo nō
audio. Deprecor illū ut mihi intendat: ego uero nec mihi nec illi

itēdo sed quod deterius ē imūda & inutilia i corde uersādo : se
torem horribilē eius aspectibus ingero. Nihil ē in me corde meo
fugacius: quotiens me deserit & p̄ prauas cogitatōnes defluit: to
tiēs deum offendit: cor: meū ē cor uanum: uagū & instabile dum
suo ducit arbitrio: & diuino caret cōsilio: i seipso nō p̄t cōsistere
sed omni mobili mobilius p̄ īfinita distrahit: & hac atq; illac p̄
īnumera discurret: & dū per diuersa requiē querit & nō iueit: sed
in labore miserū ac requie uacuū manet sibi non concordat: a se
disonat: a se resilit: uolūtates alternat: consilia mutat: edificat no
ua: destruit uetera: destructa redificat: eadē iterum atq; iterum
alio & alio modo mutat: & ordinat q̄a uult & nō uult. & nūquā
i eodē statu permanet. Sicut enī molēdiniū uelociter uoluitur &
nihil respuit sed quicquid imponitur molit: si autē nihil apponi
tur seip̄sū cōsumit cor meū instabile semper ē i motu & nunquā
requiescit. Sed siue dormiā siue uigilē: somniat & cogitat qcquid
ei occurrit. Et sicut molendinum arenā si imponatur exterminat
pix inquinat: palea occupat: sic cor meum cogitatio amara tur
bat: immunda maculat: uana inquietat & fatigat ita cor meum
dum futurum non curat gaudium nec diuinum querit auxilium
ab amore celestium elongatur & i amor̄ terrestrium occupatur.
Cumq; elabatur ab illis & inuoluitur in istis. Vanitas illud reci
pit: curiositas deducit: cupiditas allicit: uoluptas seducit: luxuria
polluit: torquet inuidia: turbat iracūdia: cruciat tristitia: sicq; mi
seris casibus submergitur omnibus uiciis: quoniam unum deum
qui ei sufficere poterat dimisit. Per multa dispargitur & huc illuc
q; querit ubi requiescere possit & nihil inuenit quod ei sufficiat
donec ad ipsum redeat. Acogitatione in cogitationem ducitur &
per uarias occupationes & affectiones uariatur ut saltem uarie
tate ipsarum rerum impleatur: quarum qualitate satari non
potest. Sic labitur cordis miseria subtracta diuina gratia.
Cumq; ad se reuertitur & discutit quod cogitauit nil reperit
quia non opus fuit: Sed importuna cogitatio que componit mul
ta de nihilo: sic deniq; decipit imaginatio quasi demonum illu
sio: imperat mihi deus ut prebeam illi cor meum: & quia impe
ranti deo non sum obediens & subditus: mihi sum rebellis & cō
trarius. Vnde mihi subiugari non potero donec illi non fuero
subiectus: mihiq; seruiam nolens: qui ei nolo seruire uolens. Id

circo plura machinatur cor meum uno momento: quam omnes
homines perficere possent uno anno. Cum deo non sum unitus:
& ideo cum me ipso sum diuisus. Cum illo uniri non possum ni
si per caritatem: nec subiici nisi per humilitatem: nec uere humi
lis esse nisi per ueritatem: Expediit ergo ut in ueritate me discutiā:
& cognoscam quam uilis: quam fragilis: & quam labilis sum. De
inde cum omnes miseras meas cognouero necesse est ut illi iher
eam per quem sum: sine quo nihil sum. & nihil facere possum. Et
quia a deo peccando recessi: nisi p ueram confessionem ad illum
redire non possum. Fateri ergo oportet quod fatendum est quia
nunquam eo modo aut ea intentione qua peccaui peccata confes
sus su. nec omnium recordatus su. aut pp uetustate: aut pp multitu
dine: Si aut confessus sum n pure confessus sum pp turpitudine
confessionem etiam meam diuisi ut diuersis sacerdotibus diuersa
manifestarem: & ita uenia carni: ad qua p partes peruenire puta
ui: Execranda namq fictio est peccatum diuidere & superficere
nus radere: non intrinsecus eradicare. Non enim utilis est confes
sio in nisi oris ueritate & cordis puritate. Et tres sint qui testimo
nium nobis dicant in celo: pater filius & spiritus sanctus. Adda
mus testes sacerdotes cordi nostro & ori: ut in ore duorum uel
trium testium stet omne uerbum: sed dicis sufficit mihi soli deo
confiteri: quia sacerdos sine eo a peccatis me absoluer non potest.
Ad quod ego sed beatus Iacobus respondet dicens. Confitemini
alterutrum peccata uestra: Conueniens namq est ut nos qui pec
cando deo contumaces fuimus penitendo supplices sacerdotibus
& ministris eius simus: & homo qui ad gratiam conseruandam
mediatore non eguit iam eam recuperare non nisi per mediato
rem hominem possit. Gemat ergo & suspiret & anxius pro pecca
to timeat & expauescat: sollicitus discurrat: auxiliares & inter
cessores querat prosternat se humiliter homini: qui humiliter
astare noluit creatori. Nam & hoc saluberrimum est ut homo
corde peniteat & ore delictum suum confiteatur: quatenus deus
qui pius adest per gratiam cor per penitentiam compungat: dein
de adsit ut confitenti peccatorum ueniam tribuat. Quod si forte
peccator uere peniteat. sed intercurrente articulo necessitatis ad
confessionem peruenire non possit: confidenter credere debemus
q sum sacerdos cōplet i eo q mortalis nō potuit. Et iā apd deū

factum constat quod homo quidem uere uoluit: sed non ualuit
adimplere quia confessionem non contentus exclusit sed impedi
uit necessitas.

De peccato non excusando. C. 10.

Ncapitulo ubi peccata mea emendare debui peccatis
peccata addidi. Cum de illis clamatus fui: aut aliquo
modo excusauit: aut ex toto negauit: aut q̄ deterius ē
defendi: & impatienter respondi: cum nullum sit pec
catum a quo non sim contaminatus aut contamina
ri non possim. Iustum est ut omni occasione remota emendatio
nem promittam undecunque aut a quocunque clamer: quatenus
sic liberari ualeam a peccato perpetrato uel perpetrando.

Quam sit malum alios non corrigere. C. 11

Ultitudinem iniquitatum mearum expauescens alio
rum transgressiones reprehendere timui: & ideo mor
tis auctor extiti: quia uirtus quod clamando expelle
re potui non expuli: indignatus sum aduersus alios
qui me de uiciis reprehendebant: & quos amare de
bui odiui: illa que mihi nocebant uel displicebant desiderauit ut
non essent. Sciebam tamen quod in natura sua erant bona &
a bono factore facta: sed ideo mihi nocebant quia malus erā: & ma
le illis utebar. Nihil enī mihi cōtrariū nisi ego ipse: meū ē q̄cquid
mihi nocere pōt: & ego ipse mihi sarcina sū. Optaui ēt ut de^s pec
cata nesciret aut punire nollet aut nō posset: & ita uolui deū esse
īspientē: iniustū & īpotentē: quod si esset: deus nō esset. Nō est su
perbia super superbiam meam. propterea longe a salute mea uer
ba dilectorū meorū. Suspecta est siquidem deo superbia: nec fieri
pōt ut cum eo in gratiam reuertatur. Diuersum utriusq; hospi
tiū: nec ī eodē cohabitāt animo: q̄bus nō licuit cohabitāi ī celo.
In celo nata ē: sed uelut īmemor qua uia īde cecidit: illuc postea
redire nō potuit. Cū autē pluuia uel nimio frigoī aut calore tur
bat^s fui: tra deū inq; murmurauit. Oīa nāq; q̄ ad usū uite accepi
mus ad usum culpe conuertimus: quapropter iustum est ut qui
in cunctis peccauius. in cunctis feriamur.

Epe ad factū mysterium uocem meam fregi: ut dulci⁹
cantarem: magis delectabar in uocis modulatione. q̄
in cordis compunctiōe. Deus uero cui non abscondi
tur quicquid illicitum perpetratur: non querit uocis
leuitatem: sed cordis puritatem. Nam dū cantor mulcet populū
uocibus: deum irritat prauis moribus: licentiam loquendi uel ali
quid faciendi sepe nimia importunitate uel calliditate a prelati
s meis extorsit. non attēdēs miser quoniam ille se decipit qui occul
te uel aperte fatagit: ut hoc ei pater spiritualis iniungat quod ip
se desiderat. Acum uel cultellum uel aliquid uile multotiens ni
mium desiderari nec confessus sum quia peccatum non estimabā
propter rei uilitatē. Verumtamen nō multū distat quecūq; sub
stātia uilis uel preciosa requirā dū equaliter sit corrupt⁹ affectus.
Nō enī cultellus ī uiciū ē sed cultelli appetit⁹. neq; aurū in uiciū
ē sed auri cupiditas. In labore nō laboraui quantū debui. & quā
tū potui. In silētiō ēt fui ociosus: q̄ ē maximū peccatū. In silētiō
nāq; nemo sic debet esse ociosus: ut ī eodē silētiō utilitatē nō co
gitet pximi: nec sic actuosus ut contemplationē nō requirat dei:
parū. n. pficit q̄ alteri cū pōt non pdest. De uiciis me iactaui: pu
tās eē insigne uirtutis: ubi erat lapsus criminis. De uirtutibus ēt ui
cia feci. Iusticia nāq; dū suū modū excedit crudelitatis uicium gi
gnit. Et nimia pietas dissolutionē discipliē parturit: sic sepe uiciū
ē q̄ uirtus putāc. Sicut remissa segnicies māfuetudo creditur: &
pigricie uicium quietis uirtutem imitatur. Finxi me esse quod nō
erā dixi me uelle quod nolebā: uel nolle quod uolebā aliud ore di
cebā & aliud corde uolebam: & ita sub ouina pelle uulpinam cō
fictiā conseruabā. Vulpina plane cōfictia est tepida conuersatio:
& animalis cogitatio: ficta confessio: breuis & rara cōpunctio:
obedientia sine deuotione: oratio sine intentione: lectio sine edifi
catione. sermo sine circumspectione: O quā dura mihi sūt ista que
loquor: quoniam meipsum loquendo ferio. Verumtamen quia
me peccatorem non nego. sed peccatum meum cognosco erit for
tasse apud deum pium iudicem: ip̄a cognitio culpe impetratio ue
nie: dicam ergo dicam miseriam meam: si forte sua pietas moueat
illum dicam peccatum meum: quoniam noticia peccati initium
est salutis. Magnam porto coronam & uestem rotundam: regu
lam seruo ieiuniorum: staturis psallo horis: sed cor meum

longe est a deo meo : Exteriores superficiem intuens : salua mihi
omnia arbitror non sentiens uermem interiore[m] qui interiora cor
rodit : unde osce : comederunt alie[i] robur meum & ignorauit : & ideo
totus pergens in ea que foris sunt & ignarus interiorum meorum :
sicut aqua effusus sum . & ad nihilum redactus sum : p[re]teritorum ob
liuiscens : presentium negligens : futura non preuidens : ingratus sum
ad beneficia : pronus ad mala : & tardus ad bona .

Quomodo se debet unusquisque considerare . C. 12.

SI me non inspicio nescio meipsum : si autem me inspicio to
lerare me non possum : quia tanta inuenio in me que di
gna sunt reprehensione & confusione & quanto me subri
lius & sepius discutio : tanto plures abhominatões in
angulis cordis mei inuenio : Ex quo namque peccare ce
pi nunquam unum diem sine peccato transire potui : nec adhuc peccare
cesso . sed de die in diem peccata peccatis addo : & ea pre oculis ha
beo nec gemo erubescenda uideo nec erubesco : dolenda intueor nec
doleo : quod est mortis signum & damnationis indicium . Membrum . n . quod
dolorem non sentit mortuum est : & morbus insensibilis : est incurabi
lis . Leuis sum & dissolutus nec me corrigo : sed ad peccata que con
fessus sum quotidie redeo : nec caueo foueam in qua uel ego cecidi :
uel alium cadere uidi . Cumque plorare & orare deberem pro malis que
feci : & pro bonis que neglexi : proh dolor uersum est mihi in contra
rium . Nam tepui & frigui a feruore orationis : & iam sine sensu
frigidus remansi : & ideo flere meipsum non possum : quoniam
gratia lacrimarum recessit a me .

De presentia conscientie ubique . C. 14.

DEccata mea celare non possum quoniam quocumque uado conscien
tia mea mecum est secum portans quicquid in ea posui : siue bonum
siue malum : seruat uiuo : restituet defuncto : depositum que
seruandum accepit si male facio adest illa : si autem bene facerem
uideor : & inde extollor : adest illa : adest uiuo : sequi
tur mortuum . ubique mihi confusio est inseparabilis pro qualita
te depositi . Sic sic in domo propria & a propria familia habeo
accusatores : testes : iudices : & tortores . Accusat me conscientia

restis est memoria. ratio iudex: uoluptas carcer: timor tormentor: oblectamentum tormentum. quotquot namque fuerunt oblectamenta mala tot erunt tormenta: nam inde punimur unde delectamur.

De tribus inimicis hominis. C. 19.

Adiuuā me domine deus meus quoniam inimici mei animam meam circundederunt: corpus. scilicet mundus: & dyabolus: a corpore fugere non possum: nec ipsum a me fugare. Circūferre illud necesse est: quoniam alligatum est mihi pime re non licet: sustentare cogor: & cum illud impinguo: hostem meum aduersum me nutrio. Si enim satis comedero & id robustum fuerit: sanitas & fortitudo eius mihi aduersantur: Mundus uero circumcinxit & obsedit me undique: & per quinque portas uidelicet per quinque corporis sensus. scilicet uisus: auditus: gustus: odoratus: & tactus: sagittis suis me uulnerat: & mors intrat per fenestras meas in animam meam. Respicit oculus & mentis sensum auertit. Audit auris & intentionem cordis inflectit. Odoratus cogitationem impedit: os loquitur & fallit: per tactum ardor libidinis pro aliqua parua occasione excitatur: & nisi illico respiciatur expuatur subito totum corpus occupat & exstuat: urit & incendit: prius carnem modicum titillat: deinde delectatione turpi mentem maculat: & ad extremum per consensum prauitatis mentem subiugat. Porro dyabolus quem uidere non possum: & ideo minus ab eo mihi cauere: terrendit arcum suum: & in eo parauit sagittas suas ut sagittet me narrauit contra me ut absconderet laqueos suos & dixit. Quis uidebit eos? Laqueum posuit in auro: & argenteo & in omnibus quibus abutimur: cum illis male delectamur: & illa laqueamur. Nec solum laqueum posuit: sed & uiscum: Viscum est amor possessionis: affectus cognationis: cupiditas honoris: & carnis uoluptas: quibus anima iuiscaetur & irretitur: ne penis contemplationis per plateas supernum uolare possit: Sagitte dyaboli sunt: ira inuidia: luxuria: & cetera quibus anima uulneratur: Et quod est ille qui iacula eius ignea extingueri possit: Proh dolor his telis superatur sepe anima fidelis. Heu mihi quia undique bella mihi uideo: undique tela uolant: undique temptamenta: undique pericula: quocumque me uertam nulla securitas est: & que mulcet & que tristat uel molestat omnia timeo & exuries: & resectio sonus: & uigilie: labor & ges pugnatur contra me. Non minus sus

Ex
hoc
sensu

laqueus
visu
timor

Sagitte
dyaboli

peccatus est mihi locus quam ira: multos siquidem iocando scandaliza-
ui. Nec minus prospera uereor quam aduersa. prospera namque suauita-
te sua me incautum decipiunt. Aduersa uero quia aliquid amaritudi-
nis habent uelut potiones amare me suspectum & timidum faciunt. Ma-
gis timeo malum quod facio in abscondito quam quod in aperto. Malum
namque quod nemo uidet nullus reprehendit & ubi non timeat reprehensor: secu-
rus accedit temptator: & facilius perpetrat iniquitas. Nimirum utrobique
bellum: utrobique periculum: utrobique timendum. Et sicut in hostili regione
uersatibus hac illacque circumspectandum est: & ad omnem strepitum circun-
agenda est ceruix. sic caro suggerit mihi mollia: mundus uana: dya-
bolus amara: Quia quoties carnalis cogitatio mentem meam in portu
ne pulsat de cibo & potu de somno de ceterisque sensibus ad carnis
curam pertinentibus: caro mihi loquitur. Cum de ambitione seculi: de iactan-
tia: de arrogancia cogitatio uana in corde uersat: de mundo est. Quan-
do autem ad iram: & iracundiam: & amaritudinem animi puocor: dyaboli-
ca suggestio est cui non aliter quam ipsi dyabolo resistendum est. nec aliter
ab ea cauendum quam ab ipsa damnatione. Demonum officium est suggesti-
ones malas ingerere: nostrum est illis non consentire: Nam quoties resistimus
dyabolum superamus: angelos letificamus: deum honorificamus. Ipse ei nos
hortatur ut pugnemus: adiuuat ut uincamus. Certantes in bello spec-
tat: deficientes subleuat: uincentes coronat.

Caro hominis unde sit & quid pariat. C. 16.

Caro mea de luto est: & ideo lutasas & uoluptuosas co-
gitaciones ad illa habeo: uanas & curiosas a mundo: a dya-
bolo malas & maliciosas. Isti tres inimici me impu-
gnant & persequuntur: nunc quidem aperte: nunc uero occulte: semper
autem maliciose. Dyabolus namque plus confidit in adiutorio
carnis: quoniam magis nocet domesticus hostis. Illa uero ad subuer-
sionem meam cum illo fedus inuit utpote de peccato nata & in peccato nu-
trita uiciis: corrupta ipsa origine: sed multo amplius uiciata praua con-
suetudine. Hinc est quod tam acriter concupiscit aduersus spiritum: quod as-
sidue murmurat & impatiens est discipline: quia illicita suggerit nec ra-
tionem obtemperat: nec in hibetur ullo timore: huic accedit: hanc ad-
iuuat: hac utitur tortuosus ille serpens hostis humani generis: cui nul-
lum aliud est desiderium: nullum negocium: nullum studium: nisi perdere ani-

mas nostras. Hic ē qui iugiter malum machinatur: argute loquitur: artificiose suggerit: callide decipit. Illicitos motus insufflat: & uenenatas cogitatōes inflāmat: mouet bella: nutrit odia: incitat gulā: mouet libidinē: desideria carnis istigat: & peccati occasiōes parat: & mille nocendi artibus: corda hoīum pulsare nō cessat. Hic ē q̄ baculo n̄ro nos cedit: & manus n̄ras p̄prio cingulo ligat: ut caro que data ē nobis ī adiutoriū: fiat nobis in ruinā & scādalu: Grauis lucta & graue piculū ē aduersus domesticū hostē pugnare: maxie cū nos aduenēsimus & ille ciuis: ille suam inhabitat regionē nos exules sumus pegrini. magnū quoq; discrimē ē aduersus dyabolice fraudis astutiam: tam crebros mō continuos substinere conflictus: quem astutum fecit ita natura subtilis: q̄ longa exercitatio malicie hui?